
白石市立福岡小学校 学校だより 「自ら学び 心豊かに たくましく生きる子どもの育成」 

 

                                     令和３年 

                                     4 月 8日 

                       

                                                                 第 1号 

「はやね はやおき あさごはん」交通ルールを守りましょう！        （文責 教頭） 

（学校のホームページ → www.fukuoka-e.shiroishi-c.ed.jp/） 

令和 3年度の教育活動が始まりました～ 始業式の校長先生のお話 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【転入職員紹介】 

教  諭   渡邊 澄子   石巻市立大原小学校より 

教  諭   斎藤 優士   気仙沼市立津谷小学校より 

教  諭   梅津 景    埼玉県所沢特別支援学校より 

教  諭   伊藤 正篤   新規採用 

養護教諭   小林 陽子   白石市立白石中学校より 

講  師   茂木 蛍    宮城県角田支援学校より 

学習支援員   八巻 美穂子  白石市立白石第二小学校より 

学習支援員   川村 佳江   白石市立越河小学校より 

 

 

おはようございます。校庭の桜やチューリップが一斉に咲き，新学期にふさわしい日を迎えました。今

年は，１９人の一年生を明日迎えて，１７５人で，新しい学年がスタートします。スタートに当たって，

皆さんに頑張ってほしい三つのことをお話しします。 

一つ目は，目標を立てて取り組むことです。皆さんは，これまでも縄跳びやかけ算九九など目標を立て

ていろいろなことができるようになってきました。今年も，自分の目標を決めて，それに向かって頑張っ

てください。 

二つ目は，人に優しくすることです。優しいことには優しいことが，意地悪には意地悪が返ってくるこ

とが多いようです。学校の生活を楽しくするには，自分で他の人に優しくすることが大事です。困ってい

る人にこそ，優しくできるように頑張ってください。 

三つ目は，挨拶を進んですることです。元気な挨拶のできる人はずいぶん増えてきました。この元気な

挨拶をぜひ自分から，友達や学校の先生方やお客様，地域の方に進んでできるように頑張ってください。 

今度新しくたんぽぽ学級ができました。この学級は，耳の病気などで，音が聞きづらかったりする人の

ための教室です。補聴器をつけて，みんなの声は聞こえるようになっていますが，後ろや横から話された

ときに分からないことがあるかもしれません。後ろから，とんとんと知らせるとびっくりするので，でき

るだけ，前から話しかけてあげてください。また，タブレットパソコンを使った学習が本格的に始まりま

す。先生方の話を聞いて，大事に上手に使ってください。 

コロナ感染症のため，まだ，できないことや我慢しなければならないことはありますが，みんなで工夫

して楽しい生活をつくっていきましょう。６年生の皆さんは，卒業の年となります。福岡小学校のリーダ

ーとしての活躍を期待します。  

 では，今年度も「ま毎日続ける」「け健康のため早寝早起き朝ごはん」「な仲良くする」「い一歩成長」の

「ま・け・な・い」を合言葉に，自分を成長させる一年になるように，頑張っていきましょう。 



令和３年度 教職員一覧 ～どうぞよろしくお願いいたします。 

校  長 新山 博 

教  頭 庄司 晃 

教  務 正路 健太 

１年１組 荒木 愛 

２年１組 渡邊 澄子 

３年１組 梅津 景 

４年１組 伊藤 正篤 

５年１組 斎藤 優士 

６年１組 岡島 幸希 

わ か ば 茂木 蛍 

ふ た ば 佐藤 裕子 

たんぽぽ 山岸 久美子 

通級指導 太田 昭一郎 

病院分校主任 梅津 美乃 

養護教諭 小林 陽子 

総括主幹兼事務長 星 康子 

学校支援員 八巻 美穂子 

学校支援員 川村 佳江 

業務員  髙橋 登志雄 

初任研後補充 小山 祐美 

拠点校指導員 晴山 徹 

日本語指導 植松 道友 

外国語専科 一條 亜紀子 

ALT   ネルソンメンドーザ 

S C   定行 俊彰 

 

４月の行事予定 

日にち 行    事 下校時刻（目安） 

8 日（木） 

9 日（金） 

 

12 日（月） 

13 日（火） 

 

14 日（水） 

 

15 日（木） 

 

16 日（金） 

17 日（土） 

 

 

19 日（月） 

20 日（火） 

21 日（水） 

22 日（木） 

23 日（金） 

26 日（月） 

27 日（火） 

 

28 日（水） 

29 日（木） 

30 日（金） 

第１学期始業式 

入学式  

２～６年臨時休業 

2～6年給食開始 1年下校指導（14日まで） 

オンライン朝会 

視力検査（５・6年） 

視力検査（3・4年）尿検査配布 

命を守る訓練(2校時) 

1 年給食開始 視力検査（1・2年） 

委員会活動 尿検査回収 

尿検査回収 

地区別学習参観※ 

A：1校時 BCDE：3校時 

学年懇談会 14:00～15:00 

振替休業日 

1 年生を迎える会Week 

身体計測（５，６年） 代表委員会 

身体計測（３，４年） 

身体計測（１，２年） 

学校生活アンケート 

オンライン朝会 

市学力調査（2～6年） 

SC来校日 聴力検査(1，5年) 

昭和の日 

なかよしタイム計画（５，６年） 

聴力検査（2，3年） 

全 11:40 

① 11:05 

 

①11:30 ②13:30 ③～⑥14:40 

①11:30 ②～⑥14:40 

 

①11:30 ②～⑥14:40 

 

①13:30 ②～④14:40 ⑤⑥15:30 

 

①13:30 ②～⑥14:40 

全 11:30 

 

 

 

①13:30  ②～⑥14:40 

①13:30  ②～⑥14:40 

全 13:00 

全 13:00 

全 13:00 

全 13:00 

 

①13:30  ②～⑥14:40 

 

①13:30  ②～⑥14:40 

※地区別学習参観 

 A：八宮・芹沢・山ノ下・山根下    B：蔵本・大橋元・山根上・沖・学区外 

  CD：不忘・川原子                E：大網・弥治郎・蔵王 


